

DZIEN

**10
GR.**

8 stron

BYDGOSKI

ILUSTROWANY

DRAZ WYDAWNICTWA:

**DZIEŃ POMORZA — DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — GAZETA GDAŃSKA — DZIEŃ KOCIEWSKI
GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA — DZIEŃ TCZEWSKI
ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMIŃSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — — — —**

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 206-868

Hołd nauki zasłudze

Pierwszy dzień pobytu P. Prezydenta Rzplitej prof. Mościckiego w Poznaniu

(Korespondencja własna)

Poznań, 4. 10.

Uroczystości związane z pobytom Pana Prezydenta RP. w Poznaniu, których punkt centralny stanowiło wręczenie Mu dyplomu doktora honoris causa Uniwersytetu Poznańskiego, przerodziły się w imponującą i wspaniałą pracę i dorobek kulturalnego grona Przemysła, składającą czołobitny hołd przede wszystkim dla naukowej indywidualności Głowy Państwa.

Więc nauka podejmowała dostojnego gościa w uniwersytecie i Towarzystwie Przyjaciół Nauk, muzyka, reprezentowana przez kompozytorów, dyrygentów, solistów i wirtuozów, zespoły instrumentalne i śpiewacze, na koncercie w auli uniwersyteckiej, teatr na inauguracji sezonu operowego, literatura i inne gałęzie twórczości artystycznej w Pałacu Działyńskich, plastyka, architektura i sztuka stosowana na wystawie „Kwiaty — Sztuka — Wnętrze”. Prehistoria wreszcie i dorobek wykopaliskowy, wiążący dostojność zamierzonej przeszłości z mocarstwową teraźniejszością Ojczyzny, której symbolem widomym jest Pierwszy Jej Obywatel, przemówi doń ruinami Ostrowia Lednickiego i zabytkami B.skupina.

ŚWIĘTO KULTURY, NAUKI I SZTUKI

Dla godnego obchodu tego święta kultury, nauki i sztuki stolica Wielkopolski przyobleka się w najuroczystsza szatę, włączając Włodarza Państwa powodzą sztandarów emblematów. Już od wczesnego ranka niedzielnego oblegały nieprzebrane tłumy gości w rzymskiego zamku, w którego kolumnadach Pan Prezydent spędził noc. O godz. 9,30 dostojny gość udał się w otoczeniu p. ministra WR i OP. Świętosławskiego, przedstawicieli władz miejscowych i generalicji z pp. wojewodą poznańskim Arturem Maruszewskim i gen. Knoll-Kownackim na czele senatu akademickiego i korporacji akademickich do kaplicy zamkowej, gdzie wystąpił mszy św.

W AULI UNIWERSYTECKIEJ

Po nabożeństwie Pan Prezydent przejechał ze Zamku w honorowej asyście wojskowej, między szpalerem oddziałów stacjonowanych w Poznaniu, wśród niemiłkających entuzjastycznych okrzyków ludności, do pobliskiej Auli uniwersyteckiej na uroczystą inaugurację roku akademickiego. Otworzyło ją odśpiewanie „Scarlattiego „Euliate Deo” przez słynny Chór Katedralny pod dyktando msgr. doc. dr. Wacława Gęburowskiego. Następnie, po wygłoszeniu sprawozdania za rok akademicki 1935-36 przez ustępującego rektora prof. dr. Stanisława Rungego, wręczone zostały insygnia

III. Tydzień Szkoły Powszechnej rozpoczął się w całej Polsce

Warszawa, 4. 10. (PAT). W dniu dzisiejszym na terenie całej Polski odbyły się uroczystości z okazji trzeciego tygodnia Szkoły Powszechnej.

Akcję propagandową towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych utrudniała deszczowa i chmurna pogoda, z wyjątkiem okręgu szkolnego lwowskiego i wolińskiego, gdzie było ciepło i słonecznie.

nowo wybranemu rektorowi J. M. prof. dr. Antoniemu Peretiatkowiczowi, który przemówił do Pana Prezydenta RP. i zebranych.

Po nim zabrał głos p. Minister WR. i OP. prof. dr. Świętosławski.

Punktem kulminacyjnym inauguracji nowego roku akademickiego było wręczenie dyplomu doktora honoris causa P. Prezydentowi Rzplitej prof. dr. Ignacemu Mościckiemu, w czasie którego wszyscy zebrani podnieśli się z miejsc.

Hołd Uniwersytetu

Wówczas dziekan wydziału matematyczno-przyrodniczego Uniwersytetu prof. dr. Galecki wygłosił nast. przemówienie:

Panie Prezydencie,

Wydział matematyczno-przyrodniczy najgoręcej dziękuje ci, Panie Prezydencie, żeś zechciał przybyć do nas i osobiście umożliwić nam oddanie hołdu twojej zasłudze. Dźwignią cywilizacji nowoczesnej są nauki ścisłe z fizyką i chemią na czele. Tu, w bezpośrednim sąsiedztwie z państwami Europy Zachodniej dobrze zdajemy sobie sprawę ze znaczenia tych nauk nie tylko w ogólnym dorobku cywilizacyjnym ludzkości, ale także i ze względu na rolę tych nauk i ich znaczenie w walce o byt i bytowanie państw narodu. Hasło dnia dzisiejszego, obrona i obronność nasza, szczególnie osobliwie podkreśla wagę twoich prac, Panie Prezydencie, nie tylko wagę w znaczeniu węższym, wojskowym, ale także i w szerszym tego słowa znaczeniu — obronności.

Twoje czyny naukowe, Panie Prezydencie, stworzyły wielką obszerną literaturę, która rozślawiła imię twoje szeroko na świecie i którego czyny Polsce przyniosły we wspaniałym darze: badawczy instytut chemiczny, Chorzów i Mościce.

Panie profesorze, wydział Matematyczno-Przyrodniczy Uniwersytetu Pozn. w hołdzie dla twoich zasług najwyższym tytułem, jakim rozporządza, doktora honoris causa, darzy cię uroczystie.

Panie promotorze, proszę o odczytanie tekstu dyplomu.

Podziękowanie Prezydenta R. P.

Odpowiedział mu P. Prezydent RP. prof. I. Mościcki temi słowy:

„Już wiele razy spotykał mnie zaszczyt przyjmowania doktoratu honorowego, tego najwyższego wyróżnienia, jakie może dać uczelnia akademicka. Pomimo to, muszę się przyznać szczerze, że wrzucenie dzisiejsze nie osłabło w porównaniu z poprzednimi.

To zjawisko psychicznej natury tłumaczy sobie tym, że wszystkie uznania i wyróżnienia przyjmuję bez oczekiwania i bez śladu przeświadczenia, że mi się to należy.

Wrzucenie to jeszcze i z tej racji nie słabnie, że dowód tego uznania dzisiejszego pochodzi ze środowiska, z którego wyszedłem przed 10 laty i które dalej mi jest bardzo bliskie.

Za to wszystko, co mnie dzisiaj spotyka, najserdeczniej dziękuję wydziałowi matematyczno-przyrodniczemu oraz wysokiemu senatowi Uniw. Poznańskiego.

Dostojny gość dziękował w krótkich, wrzuszonych słowach, poczem sala rozbrzmiała wspólnym śpiewem „Gaudeamus igitur”, Hymn narodowy, odegrany przez orkiestrę wojskową zakończył podniosłą uroczystość.

W HALI TARGÓW POZNAŃSKICH

Po krótkim odpoczynku w rektoracie U. P., Pan Prezydent RP. przejechał o godz.

nie 12,30 do hali Targów Poznańskich. Szpaler na trasie przejazdu od Al. Marszałka Piłsudskiego do ul. Bukowskiej na przeciwko pomnikowi Kościuszki tworzyły organizacje społeczne w mundurach ze sztandarami, cechy, organizacje młodzieżowe i młodzież szkolna. Znowu nie milknęły przez całą drogę głośnie okrzyki na cześć Głowy Państwa.

Przy wejściu do hali reprezentacyjnej targów powitali Pana Prezydenta RP. prezydent miasta Poznania Erwin Więckowski i decernent Targów Poznańskich radca Zafeski. Po przemówieniu powitalnym, wygłoszonym w przejściu z hali do działu sztuki przez p. prezydenta Więckowskiego, Dostojny gość przeciał wstęgi, otwierając wystawę „Kwiaty — Sztuka — Wnętrze”. Pan Prezydent Mościcki zwiedził następnie wystawę wewnątrz i halę sztuki, poczem powrócił z towarzyszącymi Mu gospodarzami i gośćmi do hali reprezentacyjnej, gdzie woźny ratusza w czamarcie podał mu papierosa.

Pan Prezydent RP. powrócił jeszcze do kilku hal wystawowych, w których zainteresował się zwłaszcza pięknym dziełem zastaw stołowych, poczem odjechał znowu między szpalerami na Zamek, gdzie o godz. 13 wydał śniadanie dla senatu akademickiego i wydziału matematyczno-przyrodniczego.

W PALACU DZIAŁYŃSKICH

Po krótkim odpoczynku Pan Prezydent Mościcki udał się nieoficjalnie do Pałacu Działyńskich, gdzie odebrał hołd reprezentantów literatury i sztuki. Dostojnego gościa powitali tutaj prezes Związku Zrzeszeń Kulturalnych i Artystycznych dr. Kosidowski oraz pp. prof. Wysocki i arch. inż. Andrzejewski, którzy wygłosili referaty.

ZNÓW W AULI

Po zwiedzeniu pokazu książki z ostatniego 3-lecia, Pan Prezydent RP. udał się znów do auli U. P. celem odebrania hołdu muzyki poznańskiej. Na program koncertu złożyły się: przemówienie p. posła dr. Surzyńskiego, śpiew p. Józefa Wolińskiego, który wykonał arie Domana z op. Nowowiejskiego „Legenda Bałtyku”, występ prof. Zdzisława Jahnkego, który wykonał fragment sonaty skrzypcowej prof. Lucjana Kamińskiego „Święty ogień” oraz psalmu tegoż kompozytora „Ojczyzna”, wreszcie występ miejskiej orkiestry filharmonicznej pod batutą dr. Latoziewskiego i Stanisława Wiechowicza, która wykonała poemat symfoniczny „Chmiel” tegoż kompozytora oraz finał z IV Symfonii St. Poradowskiego.

W TEATRZE

Po tym koncercie Pan Prezydent RP. powrócił do Zamku na 2-godzinny odpoczynek, zaś o godz. 20 udał się do Teatru Wielkiego na inaugurację sezonu operowego, gdzie wystawiono wobec przepelnionej po brzegi widowni operę Zelenkiego „Goplana”. Przy wejściu Głowy Państwa do loży, orkiestra odegrała hymn narodowy, poczem prezydent miasta Więckowski wygłosił krótkie przemówienie powitalne.

Na tym zakończył się pierwszy dzień pobytu Pana Prezydenta w Poznaniu, tak obfity w wrażenia i dowody hołdu społeczeństwa poznańskiego.

A. Schedlin-Czarliński.



Ratusz poznański

serce stolicy Wielkopolski, która w niedzielę złożyła wrzuszając hołd P. Prezydentowi Rzplitej prof. I. Mościckiemu.

Hołd pamięci Marszałka J. Piłsudskiego złożył minister Isacker

Kraków 4. 10. (PAT). Dziś rano na dworcu kolejowym w Krakowie odbyło się powitanie przybyłego tu belgijskiego ministra Przemysłu i Handlu p. Isackera. P. Ministrowi Isackerowi towarzyszy p. wice-minister Przemysłu i Handlu Sokołowski.

Z dworca kolejowego minister belgijski udał się do salin wielickich. Następnie goście udali się na Sowińiec, gdzie wzięli udział w sypaniu kopca Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Po powrocie do miasta goście belgijscy

zwiedzali zabytki Krakowa.

W południe w salach Grand Hotelu p. min. Isacker wraz z towarzyszącymi mu osobami podejmowany był śniadaniem przez prezydium Izby Handlowo-Przemysłowej w Krakowie.

W godzinach popołudniowych goście belgijscy udadzą się na Wawel, gdzie w grobach królewskich, w krypcie św. Leonarda, złożą hołd pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego.

PRZYPOMINAMY ŻE CZAS ZAMÓWIĆ

los I-szej klasy w znanej ze szczęścia Kolekturze

J. WOLANOW

Warszawa, Marszałkowska 154

Załączone zamówienie prosimy wypełnić i nam odwrotnie przesłać

Do dn. 1936 r.
Kolektury Loterii Państwowej
J. WOLANOW

WARSZAWA

Marszałkowska 154.

Proszę o nadesłanie mi/4 los..... I-ej klasy 37-ej Loterii Państwowej.

Należność zł..... uiszczę po otrzymaniu losów.

Podpis

Imię i nazwisko

Poczta

Dokładny adres

6810

Czyżby objaw opamiętania?

Dziennik praski o liście otwartym Pawła Hulki-Laskowskiego

Praga 4. 10. (PAT). Dziennik „Venkov“ omawia list otwarty znanego pisarza Pawła Hulki-Laskowskiego pt. „Do przyjaciół Czechów“. List ten ukazał się niedawno w prasie czeskiej w kilkunastowiecznym streszczeniu i przedstawiony był, jako jeden z przejawów dążeń polskich do zbliżenia z Czechosłowacją. O zarzutach jakie autor listu stawia Czechom w związku z uciskiem ludności polskiej na Śląsku, piśmie czeskie nie wspomniały.

Komentując ogłoszoną przez siebie całość listu p. Hulki-Laskowskiego „Venkov“ pisze m. in.: „Pierwszym warunkiem każdego porozumienia, jest znalezienie wspólnego języka. Nie wolno nam niczego taić, nie wolno mówić połowy prawdy, słysząc tylko to co jest przyjemne, a przemilczać to, co jest nieprzyjemne. Albo nasza półurzędowa agencja nie powinna była wspominać o liście otwartym p. Hulki-Laskowskiego, albo też jeśli wspomniała o tym liście powinna była powiedzieć wszystko. W ten sposób nigdy się nie zrozumiemy. W interesie

naszej opinii trzeba zastrzec się przeciwko takiej metodzie informowania, która wywołuje wrażenie zwrotu w Polsce, a jednocześnie nic nie mówi o tym, co nam w Polsce zarzucają.“

Memento zimy

Niespodziewane chłody, jakie we wrześniu już nas zaskoczyły stały się ostrzeżeniem i przypomnieniem, że zima za drzwiami. Zapobiegliwe mamusie kończą co prędzej sweterki pracownie robione dla swoich dzieci, noszą za strychów ciepłe płaszcze i suknie, przeglądają, oddają

do krawca, lub kupują nową odzież, żeby w zimie chodzić ciepło i dostatnio.

O jak szczęśliwie być dzieckiem mamusi, która troszczy się i pamięta o nadchodzącej zimie, a tatusia, który może pracować i może zaopatrzyć rodzinę na mróz i chłody. Lecz wiemy, że znacznie więcej od

tych szczęśliwych, wybranych przez los dzieci, jest tych, dla których zima jest widmem głodu i zima na oraz płynących stąd chorób. Już dziś ten cień zimy staje się koszmarem strachu, przed którym drżą wstępnicy, wynędzniałe organizmy dzieci bezrobotnych rodziców.

Społeczeństwo musi stać się tą zapobiegliwą matką, która pamięta i troszczy się o zaopatrzenie na zimę dzieci bezrobotnych rodziców. Ta sprawa powinna być już dziś przygotowana we wszystkich szczegółach i przeprowadzona następnie umiejętnie i wytrwale.

Tyle sprawnie działających w życiu publicznym i społecznym organizacji społecznych mogłoby się porozumieć dla wspólnego podjęcia tej akcji pomocy zimowej dla bezrobotnych. Zbierajmy odzież, gromadźmy zapasy żywności, urządzmy generalną zbiórkę tych rzeczy i wielką imprezę na ten cel. Niech się nikt nie leni czynnie, osobiście przylączyć się do tej akcji, która teraz w jesieni, w obliczu nadchodzącej zimy powinna być kardynalnym zadaniem zorganizowanego społeczeństwa.

Trzeba sobie wyobrazić, że nędza bezrobocia może każdego z nas ogarnąć. A biada! jeżeli dopiero doświadczeniem własnym nauczymy się odczuwać i rozumieć ogrom niedoli tych, którzy zostali skazani na brak pracy, na gehenną nędzę, głodu i zima.

Ponieważ zorganizowanie akcji pomocy zimowej dla bezrobotnych jest zadaniem bardzo trudnym, więc rzucam myśl, by ludzi, którym ta sprawa leży na sercu, zechcieli publicznie, na łamach naszego pisma wypowiedzieć się, jakie widzą drogi do osiągnięcia najlepszych rezultatów akcji pomocy zimowej dla bezrobotnych i jakie mają nowe pomysły zdobycia na ten cel środków materialnych. Dobry pomysł może stanowić o dodatnim rezultacie całej akcji. Więc wysilmy myśl, skoncentrujmy uwagę na tym zagadnieniu pomocy zimowej dla bezrobotnych.

Aniela Kęcka.

Tydzień Szkoły Powszechnej

Cele, które swej pracy postawiło Tow. Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych muszą pobudzić do ofiarności i współdziałania każdego Polaka, pragnącego, by naród polski był wielkim narodem.

Z okazji rozpoczęcia na terenie całej Rzplitej Tygodnia Szkoły Powszechnej, zorganizowanego przez Tow. Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych. Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. Smigły Rydz nadesłał Towarzystwu odrębne pismo, charakteryzujące cele i zadania akcji na rzecz budowy szkół powszechnych. Reprodukcję pisma Nacz. Wodza zamieszczamy.

Skoki walutowe



Forsa stara, ustalona
Leci na łeb jak szalona
Franki, funty i szterlingi
Odbierają silne cięgi,

Tylko wasz kochany złoty
Do skoków nie ma ochoty
Wartość jego wokół świeci
Więc też na dół nie poleci!

Gł.



Dopomóżcie budować szkoły na Kresach

Czego domagają się Słowacy?

Dramatyczna mowa ks. Hlinki u grobu poległych w Ruzomberku

Bratislava 4. 10. (PAT). Prezydent Benesz podczas swej podróży po Słowacji przy był do Ruzomberku, gdzie udał się na grób Słowaków, poległych podczas manifestacji narodowej w październiku 1907 r.

Prezydenta powitał dłuższym przemówieniem przywódca Słowackiego Stronnictwa Ludowego ks. Hlinka, który oświadczył m. in.:

„Panie Prezydencie, trwamy nadal przy naszych oświadczeniach, złożonych w Pittsburgu dnia 30 maja 1918 r. i w Turcz. św. Marcynie dnia 30 października 1918 r. To, co mówił prezydent Masaryk w Pittsburgu, to powtarzamy również nad mogiłami: „Domagajcie się wszystkich urzędów, nawet najwyższych a otrzymacie je“. Trwamy również przy tym, co nam gwarantuje nasza magna charta — umowa pilsburska: „Słowacy będą mieć własną administrację, swój sejm i swoje sądy“. „Język słowacki będzie językiem urzędowym w szkołach, urzędach i życiu publicznym.“

